Nec autonomiam simpliciter ac per se divino ac humano juri contrariam esse, alibi demonstratum dedere Nostrates. Verior igitur sententia est, Principem Reversalibus ejusmodi, etiam non juratis, omninò obligari, nec in illius potestate ac arbitrio esse, contra datam fidem subditos suos ad aliam Religionis possessionem vi atque armis cogere, quamvis hoc tristissimo seculo sapissimè factum esse, in propatulo sit, non tamen sine maximis turbis, mille subditorum querelis, lachrymis & gemitibus.

Id sanè negari nequit, si subditi autonomiâ abutantur,

res

res novas moliantur, statum publicum turbent, rebelles ac se-
ditiosi erga Principem suum existant, coërceri, ac privilegi-
is suis nonnunquam planè privari posse; ex quibus causis Bo-
hemos privilegio suo, des *Majestät-Brieffs* / cujus suprà fa-
cta est mentio, tempore Ferdinandi II. Imperatoris sese indi-
gnos reddidisse, quidam volunt, quemadmodum Comes de
Trautmansdorff, in Conventu Osnabrugensi publicè dixit:
Als Ihre Keyserliche Majestät denen Böhmen die confirma-
tionem privilegiorum zugeschickt / hatten Sie dieselbe mit
Spott zurück gegeben. Item: Der Majestät-Brieff wäre
Anno 1609. gebohren / und hätte 9. Jahr hindurch gelebet /
nichts als Unruhe verursacht.

Alii tamen quoad prius contrarium adserunt. *Vid. Epi-
tome belli Bohemici.* Notabiliter autem Campanella, *de Mon-
archia Hispan. cap. 27.* scribit: Omne feret punctum, qui pri-
mum pacta & conventiones cum subditis (Belgis) semel initas
servat, quod Hispani in propriam suam necem facere negle-
xerunt. Nam nihil tam animos naturalium & adquisitio-
rum subditorum offendit atque abalienat, quàm cum vident
capitulationes (ut vocant) semel secum initas à Dominis al-
terari & mutari. Hoc cum non observaret Dux ille Alba-
nus, homo avarus, & injustus, rebusque suis augendis solùm
invigilans, totum Belgium turbavit & in regem rebellare fe-
cit.

IV.

Præterea quæritur: *An Reversales subditis concessæ succes-
sorem quoque in Principatu obligent?* Affirm. quoniam novus
Princeps relinquere debet subditos suos in eodem statu &
usu privilegiorum, in quo eos invenit. Platea *in l. nemine*
C. de Decur. L. X. Præcipuè cum eâ lege à subditis receptus
sit, ac in primordio regiminis ante homagii præstationem
promittere soleat, quod subditos suos privilegiis quiete
gaude-

gaudere velit. Göden *conf.* 32. n. 7. Peck. *in cap. decet. n. 2. de R. I.* Et hanc sententiam Praxis Germaniæ confirmat Conf. D. Myler. *Nomolog. cap. 13. per tot.* D. Struv. *Syntagm. Iur. Feud. cap. de success. feud.* D. Tabor. *tr. de obligat. successor.*

Porro controvertitur; An v. g. Reversales, ob extraordinaria collectarum vel accisiarum onera suscepta, forte pro solvendo principis ære alieno, subditis concessæ, in vigore suo maneat, si à statibus provincialibus per longum tempus earum renovatio non fuerit petita? Solent quidem plerumque Ordines provinciales in hac re satis vigilantes esse, ac Reversalium renovationem minimè negligere, accidit tamen, nonnunquam eam omitti, vel quod satis cautum sibi putent, semel datis Reversalibus in Archivo clausis; vel quod protestationem nudam sufficere credant; vel quod alia causa impediti fuerint. Unde à Successoribus principis (non raro Aulico-politicorum instinctu) subditis, veterum Reversalium auctoritatem urgentibus, quandoque responderi solet; *Es wären alte verlegene Brieffe/ daran Ihre Fürstl. Durchl. nicht verbunden;* Quamvis autem confirmatio ac renovatio Regalium ac privilegiorum hodiè necessaria credatur, videtur tamen principem ab obligatione Reversalium subditis concessarum non esse liberum, si earum renovatio non fuerit petita, licet à prima datione longissimum tempus lapsum fuerit; ejusmodi enim instrumenta semper loqui & clamare dicuntur, modo tacita renunciatio ex diuturna taciturnitate ac patientiâ subditorum liberâ firmissimè colligi nequeat.

CAPUT

*De Reversalibus Ministrorum**Principis.*

I.

USu ubique ferè receptum est, principum ministros cu-
juscunque ferè gradus ac dignitatis sub religione ac vin-
culo jurejurandi ad fidem ratione officii adstringi; quod ju-
ramentum adsecurationis, vulgò, *Ambts- Pflicht*/ dicitur, ac
propterea exigitur, ut Princeps vel Dominus magis securus
reddatur de ministri fidelitate, hic verò arctius ad fidem præ-
standam obligetur. *Es wird ein iedweder Diener um meh-
rer und besserer Versicherung willen mit einen Körperlichen
Eyde zu Gott dem Allmächtigen zu schweren belegt/ daß Er
dem Landsherrn/ treu/ hold/ gehorsam und gewärtig / auch in
seinen Dienst/ treu/ fleissig und verschwiegen seyn wolle.*

II.

Antiquioribus temporibus, quibus pietas, candor, fi-
des ac simplicitas hominum major erat, quàm corruptis no-
stri seculi moribus, Ministri ac Officiales Principum plerum-
que sine solenni juramenti vinculo, stipulatâ manu nonnun-
quam an *Eydes statt*/ fidelitatem promittere solebant. Cùm
verò successu temporis magis depravati fuerint hominum
mores, ac tot perfidiæ exempla exstarent, solennitas jura-
mentorum, velut frænum quoddam malitiæ, introducta fuit.

III.

Quibusdam autem in locis Principes juratâ promissio-
ne ac solenni obligatione ministrorum non sunt contenti,
sed literas etiam Reversales ab iis exigere solent, quibus sub
propria manu ac sigillo adstringuntur ad ea præstanda, quæ